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Massimo Innocenti (Firenze)

Giovanni Iolascon (Napoli)

Giancarlo  Isaia (Torino) 

Enrico Maggi (Firenze)

Niccolò Marchionni (Firenze)

Salvatore Masala (Roma)

Laura Masi (Firenze)

Leo Massari (Ferrara)

Fabrizio Matassi (Firenze)

Salvatore Minisola (Roma)

Maurizio Muratore (Lecce)

Benedetta Nacmias (Firenze)

Alfredo Nardi (Bologna) 

Ranuccio Nuti (Siena)

Sergio Ortolani (Milano)

Pietro Pasquetti (Firenze)

Vittorio Patella (Bari)

Prisco Piscitelli (Firenze)

Giovan Battista Rini (Palermo)

Maristella Saccomanno (Torre S. Susanna, BR)

Michele Saccomanno (Brindisi)

Abraham Salehi (USA)

Fernando Schiraldi (Napoli) 

Sandro Sorbi (Firenze)

Francesco Stea (Bari)

Annalisa Tanini (Firenze)

Umberto Tarantino (Roma)

Paolo Tonelli (Firenze)

Francesca Torricelli (Firenze)

Paolo Tranquilli Leali (Sassari)

Marco Villano (Firenze)

Silvano Adami (Verona)				  
		
Sergio Aito (Firenze)

Alberto Angeli (Torino) 

Maurizio Bertoni (Firenze)

Paolo Bianco (Roma)

Dennis M. Black (USA)

Maria Luisa Brandi (Firenze)

Roberto Buzzi (Firenze)

Rodolfo Capanna (Firenze)

Giuseppe Caracchini (Firenze)

Christian  Carulli (Firenze)

Cristina Casentini (Firenze)

Paolo Cherubino (Varese)

Giuseppe Chiaramonti (Firenze)

Roberto Civinini (Firenze)

Annamaria Colao (Napoli)

Francesco Conti (Roma)

Claudio Cricelli (Firenze)

Giuseppe De Giorgi (Bari)

Vincenzo Denaro (Roma)

Daniele Diacinti (Roma)

Marco D’Imporzano (Milano)

Thomas Einhorn (USA)

Alberto Falchetti (Firenze)

Paolo Ferrata (Siena)

Massimo Fini (Roma)

Gino Fornaciari (Pisa)

Bruno Frediani (Siena)

Sandro Giannini (Bologna)

Stefano Giovannoni (Prato)

Giuseppe Guglielmi (Foggia)

Giulio Guido (Pisa)

Marco Italo Gusso (Firenze)

RELATORI E MODERATORI  



14.00	 Cerimonia di Apertura
             
	 I SIMPOSIO 
	 Le Fratture da Fragilità
	 Moderatori: Marco Italo Gusso e Giovan Battista Rini
	

14.15	 Definizione di Fragilità Scheletrica
	 Paolo Tranquilli Leali

14.35	 Epidemiologia delle Fratture da Fragilità 
	 Prisco Piscitelli

14.55	 Il Registro Italiano delle Fratture da Fragilità
	 Umberto Tarantino

15.15	 Frattura Vertebrale o Deformità Vertebrale?
	 Daniele Diacinti
	

15.35	 L’Effetto Domino: il Ruolo dei Fattori Meccanici
	 Alfredo Nardi

	 LETTURA 
	 Moderatore: Salvatore Masala

15.55     I Progressi della Diagnostica Radiologica nelle Malattie dello Scheletro
              	Giuseppe Guglielmi

16.25    Coffee break

	 LETTURA 
	 Moderatore: Niccolò Marchionni

16.55    	Unità Geriatriche: Come Cambiano i Dipartimenti Ortopedici
	 Massimo Fini
              

GIOVEDI’, 9 DICEMBRE 2010



GIOVEDI’, 9 DICEMBRE 2010

	 II SIMPOSIO
	 Il Modello di Unità di Frattura
	 Moderatore: Paolo Cherubino e Leo Massari

17.25     Il Concetto di Unità di Frattura
	 Francesco Conti

17.45     Un Modello di Implementazione in Italia
	 Alberto Falchetti
	
18.05     Come Riconoscere una Frattura Vertebrale al Pronto Soccorso
	 Fernando Schiraldi e Francesco Stea 

18.25     Il Ruolo dell’Ortopedico Interventista
	 Giuseppe De Giorgi

	 LETTURA 
	 Moderatore: Giovanni Iolascon

18.45     Il Calcifediolo nella Terapia delle Malattie del Metabolismo Osseo
	 Salvatore Minisola

19.15     LETTURA
	 L’Osso Antico Continua ad Insegnarci
	 Gino Fornaciari

	 Welcome Reception



VENERDI’, 10 DICEMBRE 2010

	 LETTURA 
	 Moderatore: Maurizio Bertoni

08.30	 Alendronato e Vitamina D: Efficacia e Sicurezza del 
	 Trattamento a Lungo Termine
	 Silvano Adami

	 LETTURA 
	 Moderatore: Roberto Buzzi

09.00	 Efficacia di Alendronato nella Gestione delle Fratture da Fragilità
	 Umberto Tarantino

	 LETTURA
	 Moderatore: Maria Luisa Brandi

09.30	 Bone Healing Little Secrets
	 Thomas Einhorn	

	 LETTURA 
	 Moderatore: Umberto Tarantino
	
10.00    Il Miglioramento delle Osteosintesi dell’Osso    
              Osteoporotico: la Chirurgia di Prevenzione
	 Sandro Giannini
    
10.30     Coffee break

	 III SIMPOSIO  
	 Le Terapie Cellulari nelle Malattie dell’Osso 
	 Moderatori: Anna Maria Colao e Annalisa Tanini

11.00	 Il Punto di Vista del Ricercatore di Base
	 Paolo Bianco

11.20	 Il Punto di Vista dell’Ortopedico
	 Sandro Giannini

	 LETTURA 
	 Moderatore: Massimo Innocenti

11.40	 Clinical and Laboratory Performance of Oxidized Zirconium
	 Abraham Salehi



VENERDI’, 10 DICEMBRE 2010

	 IV SIMPOSIO
	 Ranelato di Stronzio e Fratture da Fragilità 
	 Moderatori: Giulio Guido e Paolo Tranquilli Leali

12.10	 Ranelato di Stronzio: il Razionale Fisiopatologico
	 Maria Luisa Brandi

12.30	 Osteoformazione e Biomeccanica con il Ranelato di Stronzio 
	 Alfredo Nardi

12.50	 EBM nella Prevenzione del Rischio di Fratture da Fragilità 
	 Ranuccio Nuti 

13.10	 Applicazioni Pratiche con il Ranelato di Stronzio nelle Fratture da Fragilità
	 Umberto Tarantino

13.30	 Colazione di lavoro e sessione poster

	 LETTURA  
	 Moderatore: Maria Luisa Brandi

14.30	 L’Efficacia Antifratturativa dell’Inibizione del RANK Ligando nell’Osteoporosi Postmenopausale
	 Ranuccio Nuti

	 V SIMPOSIO
	 I Biomateriali e i Fattori di Crescita nella Rigenerazione Ossea 
	 Moderatori: Marco D’Imporzano e Massimo Innocenti

15.00	 I Fattori di Crescita di Origine Ossea
	 Rodolfo Capanna

15.15	 I Fattori di Crescita di Origine Ematica
	 Roberto Civinini

15.30	 I Nuovi Biomateriali in Ortopedia
	 Massimo Innocenti e Fabrizio Matassi

15.45	 La Rigenerazione Ossea in Odontoiatria
	 Paolo Tonelli

16.00	 Coffee break



VENERDI’, 10 DICEMBRE 2010

	 LETTURA 
	 Moderatore: Umberto Tarantino
 
16.30     Efficacia del Clodronato nell’OP Locale e Sistemica
	 Bruno Frediani

	 VI SIMPOSIO
	 Controversie in Tema di Terapie Antifratturative 
	 Moderatori: Giancarlo Isaia e Vittorio Patella

17.00	 Osteonecrosi Femorale vs. Osteonecrosi Mascellare
	 Silvano Adami

17.20	 Bisfosfonati, SERMs e Denosumad nei Tumori Maligni
	 Alberto Angeli

17.40	 The Sequential Use of Antiresorptives and Anabolics
	 Dennis M. Black

18.00     Le Fratture Sottotrocanteriche nella Terapia con i Bisfosfonati
	 Sergio Ortolani



SABATO, 11 DICEMBRE 2010

	 LETTURA 
	 Moderatore: Stefano Giovannoni

08.30	 La Carta di Rischio FRAX in Medicina Generale     
	 Claudio Cricelli

	 LETTURA
	 Moderatore:  Pietro Pasquetti

09.00     Il Trattamento Conservativo nelle Fratture Vertebrali da Fragilità
	 Vincenzo Denaro

	 VII SIMPOSIO
	 La Protesi Dolorosa  
	 Moderatori: Massimo Innocenti e Michele Saccomanno, 

09.30	 La Protesi d’Anca Dolorosa: Definizione
	 Paolo Ferrata 

09.45	 La Protesi d’Anca Dolorosa: Approccio Chirurgico
	 Vittorio Patella

10.00	 La Protesi di Ginocchio Dolorosa: Definizione
	 Christian Carulli

10.15	 La Protesi di Ginocchio Dolorosa: Approccio Chirurgico
	 Marco Villano

10.30	 Ibandronato e Massa Ossea Periprotesica: Nuovo Approccio Terapeutico nella 
	 Prevenzione della Mobilizzzazione Periprotesica
	 Maurizio Muratore

	 LETTURA  
	 Moderatore: Enrico Maggi
	
11.00	 Malattia Ossea nell’Infezione da HIV
	 Maristella Saccomanno

11.30	 Coffee break



SABATO, 11 DICEMBRE 2010

	 LETTURA 
	 Moderatore: Francesca Torricelli

12.00	 Le Fosfatonine: Nuovi Ormoni Causa di Numerosi Disordini 
	 Ossei Congeniti
	 Laura Masi	

	 VIII SIMPOSIO
	 Osso e Cervello 
	 Moderatori: Sergio Aito e Sandro Sorbi

12.30	 Disordini Neuropsichici nelle Fratture di Femore
	 Giovanni Iolascon

12.45	 Morbo di Parkinson e Osteoporosi
             	Benedetta Nacmias

13.00     I Disordini del Metabolismo Osseo nei Pazienti con 
	 Lesioni del Midollo Spinale
              Giuseppe Caracchini

	 LETTURA 
 	 Moderatore: Giuseppe Chiaramonti

13.15     Il Progetto “Bone Care Nurse”
	 Cristiana Casentini

13.30	 Chiusura del Congresso



Sede del Congresso
Palazzo degli Affari
Piazza Adua 1 
50123 Firenze

Segreteria Scientifica
Maria Luisa Brandi
Professore Ordinario di Endocrinologia 
e Malattie del Metabolismo
Facoltà di Medicina e Chirurgia
Dipartimento di Medicina Interna
Università degli Studi di Firenze

Ortomed Società Italiana di 
Ortopedia e Medicina
Via Pian Dei Giullari, 28
Firenze
Tel. 055 2337724 
Fax 055 2306919
societa@ortomed.com

Segreteria Organizzativa
Regia Congressi 
Via A. Cesalpino 5/B
50134 Firenze
Tel. 055-795421
Fax 055-7954280
E-mail: info@regiacongressi.it

INFORMAZIONI GENERALI

Iscrizione al Congresso
L’iscrizione al Congresso  dà diritto:
* alla cartella congressuale; 
* ai coffee break e alle colazioni di lavoro    
   indicati sul programma;
* all’attestato di partecipazione.
€ 250,00 + IVA 20% entro il 15 ottobre 2010
€ 300,00 + IVA 20% dal 16 ottobre 2010 ed in 
sede congressuale

ECM
Sarà inoltrata domanda al Ministero della 
Salute per l’ottenimento dei 
Crediti Formativi per Medico Chirurgo:
• Ortopedia e Traumatologia
• Medicina Interna
• Medicina Generale
• Endocrinologia
• Reumatologia
• Gerontologia
L’accreditamento verrà effettuato per n 200 
partecipanti

per infermiere:

Segreteria in Sede Congressuale
La segreteria sarà aperta in concomitanza con 
i lavori scientifici.




